Gabriel m. p. 
Jobannes Krausz m. p. 

P. S. Beneficio veredariorum instructiones iis personis no-
bilibus transmitti poterunt, qui domos in civitate liabentes, cum 
comitatensibus militibus liic praesentes existunt. 

Kiilczím : A rendes a tanácshoz. 
Exhibitae 28. Decembris 1620. 

(Eredetije Kassa város levéltárában. Hasonló rendelet őriztetik Bártfa 
város ltárában.) 

XVI . 1621. j an . 16. 

Prud. ac circumsp. viri, dui amici et vicini nobis observ. 
Salute et servitii mei commend. praemissa. 
Bizonyosan adák értésünkre, hogy sokan az nemes ország-

ban lakozók közül nem tekintvén szegény hazánknak mostani álla-
patját, összegyülekezvén, az fizetésnek nagyobb szolgyáért Lengyen 
országban igyekeznek fizetésért menni. Minthogy peniglen ez el-
múlt 1620. esztendőben celebráltatott pozsonyi országos gyűlés-
ben art. 22 efféle személyek ellen az nemes ország statutomot 
rendelt, hogy efféle hazájok nem szerető emberek, kiknek ez álla-
patban idegen országbúi is hazájokban kellene sietniek. az magi-
stratusoktúl fő és vicze ispányoktúl, kapitányoktúl megbüntesse-
nek : annak okáért király urunk ő felsége nevével Kglmeteket 
serio intjük és requiráljuk, hogy az megnevezett art. continentiája 
szerént Kglmetek megkiáltassa és tiltassa, senki országunk vége-
zése ellen fejek és jószágok vesztések alatt idegen országban az 
szóidnak kedvéért ne menjenek, mert ha megtapasztaltatik, az 
magistratus az nemes országnak statutomja szerint proceda! velek. 
Kglmetek azért vigyáztasson affélékre, és megfogatván őköt, ha-
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zánknak törvénye szerint megbüntesse, azvagy ide Kassára beküldje 
Kglmetek, hogy ilyen súlyos igyünkben szegény hazánkvitézlő rend-
ben, ba kívántatik, meg ne fogyatkozzék, melyet király urunk ő flge 
is vehessen Kglmetektűl jó néven. De cetero bene valeant. Datum 
Cassoviae die 16. Tan. 1621. 

Earundem prud. ac circumsp. D. V. 
amicus benevolus servire paratus 

Nicolaus Bochkay m. p. 
Kiilczím : Prud. ac. circ. viris dnis N. N. jud. prim. stb. civ. r. ac 

1. Lőcse stb. 
(Eredetije Lőcse városa ltárában). 

X V I I . 1621. j a n u á r 26. 

C o p i e d ' u n e l e t t r e d e G a b r i e l B e t h l e n a u 
p r i n c e d ' A n h a l t (1621.) 

Gabriel etc. 
Illustrissime Princeps. Quod inde ab illitio eius notitiae, 

quam hactenus litterarum beneficio continuavimus, in votis nobis 
fuit maxime, nempe ut etiam de facie invicem innotescere, mutuo-
que colloquio rebus et communi causae consulere possemus, id ita 
Vestram quoqueIllustrissimamDominationem apud animum suum 
constituisse efficiendum, ut iam itineri etiam sese committere 
voluerit, mox in exordio amicarum suarum litterarum, quas recte 
accepimus, lubenter intelleximus, adeoque iucunda nobis eiusdem 
fuisset praesentia, ut ex ea multum utilitatis in bonum publicum 
redundare posse, si eius consequendae nobis vel adhuc quoque 
potestas fuerit, indubitanter speremus. Verum ab hoc optimo suo 
proposito perfida Moravorum defectione, quam nullo unquam 
tempore citra perpetuam nominis, famae et honoris ignominiam 
eluent, avocatam fuisse Dominationem Yestram vehementer dole-
mus. Diffìteri equidem non possumus foecem illam et colluviem 
nequissimorum hominum, inhonesto hoc suo turpique facinore 
multum impedimenti procurasse iis consiliis, quae hac adhuc 
hieme gloriosam amissorum recuperationem nobis videbantur certo 
polliceri. I ta enim iam omnia erant disposita, ut si illi constanter 
in foedere perstitissent, nec serenissimi quoque Bohemiae regis, 
Domini fratris, compatris et vicini nostri diarissimi et Silesia 
egressus intervenisset, nihil amplius, quam divina benedictio cona-
tibus nostris defuerit, facileque voti compotes potuissemus recidi. 
Quae duo dici nequit quantopere animum nostrum excrucient, 
illud tamen tanto etiam vehementius, quod obliti ejus beneficii, 
quod se a nobis tum accepisse ipsimet ultro publiceque multis 
verbis testati sunt, cum in extremis praesentissimisque periculis 
constituti, ab exitio et interitu iamiam penitus erai obruendi, 
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liane iam nobis gratiam rependant, ut coniunctis cum Loste viri-
bus Lostilia sua arma in nos convertere non dubitarint. Sed divinae 
ipsos ultioui committentes, brevi eos daturos perfidiae poenas om-
nino persvasum Labemus quos sero sat digne deplorare poterunt. 
Interim tarnen licet totus Buaqueionus (^ßi^uotjexercitus. Moravo-
rum copiis auctus, in ipsis iam conterminis Moraviae et Hungáriáé 
subsistat. eidem pro virili copias nostras opponere non desinimus, 
quae quam forti animo ipsi resistant, quae Lactenus utrinque 
acciderint, quid item de pace cum Caesare, et nobiscum tractanda 
sperandum sit, singularum uberiorem notitiam ex literis nostris 
ad suam Serenitatem datis Dominatio Vestra petere poterit, quo 
eam amice dirigimus. Prolixam porro Dominationis Yestrae ex-
cusationem, qua infelicis pugnae Pragensis culpam a se removere 
satagit, tanto libentius admittimus. quanto minus quippiam borum 
unquam venerit, aut transierit in verperminimam nostrani cogi-
tationem, bonaque fide testamur, quotquot ex nostris subsidiis 
reduces examinavimus, et illius contìictus rationes cum suis cir-
cumstantiis indagavimus, omnes uno ore beroica Dominationis 
Yestrae acta magnis laudam Eucomiis extulisse, adeoque genuine 
nos de tot.ius illius statu informasse, ut ipsimet, soli tumultuan-
tium corruptorumque ab Loste militum perfidiae, potissimum 
tamen irae et vindictae divinae totum illud infortunium adscriba-
mus. Obfirmarunt praeterea animum nostrum in optinie et prae-
clare Dominatione Yestra sentiendi constantia illustris comes 
Turuanus, magnificus item Greorgius Andreas ab Hoffkirchen, 
qui oculati, ut ita dicamus, testes et inspectores rerum a Domina-
tione Yestra fortiter gestarum fuere. His nos Lonestae sustenta-
tionis erga triginta duos pagos in regno Hungáriáé destinavimus, 
pari provisione Erasmo quoque a Landau et ZacLariae Starczer 
ordinata. Reliquorum exterrium et profugorum Austriacorum ea 
liabita est ratio, ut Instructioni nostrae, quam commissariis ad 
tractatum pacis deputatis dedimus, speciatim inserti, ex lioc 
maxime possint excludi, non est ita, quod Dominatio Yestra anxie 
deinceps laborét in diluenda admissi alicuius erroris suspicione. 
Quippe quae uti in virum bonum cadere minime potest, ita a per-
sona quoque Yestrae Dominationis semper longe fuit remotissima. 
Id modo ab Eadem amice contendimus, affiggente commoda occa-
sione suum ad nos adventum maturare haud gravetur ; intelle-
ctura est ex nobis ea, quae promotioni boni publici olim sunt pro-
futura. nec literis puto possunt concredi Quod superest, Domina-
tionem Vestram divinae commendatam protectioni, diutissime bene 
et f'eliciter valere vivereque cupimus. Datum in civitate nostra 
libera Tyrnaviensi die 26. Ianuarii anno dni 1621. 
(Egykorú másolata Parisban Bibliothèque de l'institut Colleetion Gode-

froy Portfeuille 269) 
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X V I I I . 1621. f e b r . 3. 

Gabriel stb. Prudentes stb. Salutem stb. 
Praesens rerum status ac publica regni patriaeque dulcis-

simae conditio, inevitabilem quodammodo necessitatem nobis impo-
suere , ut fidelibus nris magnc0 Nicoiao Bocskay de Kismarja, 
Andreae Berzeviczy de eadem et Johanni Palatics camerae nrae 
Scepusiensis consilariis nobis dilectis benigne in commissis dare 
dignaremur, quatenus iidem nomine nro Fidelitates Vras in prae-
sentiam sui accersendo eisdem ea, quae a nobis in mandatis habent, 
diligenter proponant. Quod ut ex debito officii facturos eos obse-
quentissime clementer contidimus : ita pari de Fidelitatum Vrarum 
erga nos fide et obedientia spe ducti : iisdem benigne committimus 
et mandamus, simulac per praelibatos antefatae camerae nrae 
consiliarios nomine nostro propterea requisitae terminusque prae-
fixus vobis fuerit: citra omnem difficultatem e medio sui certas 
personas cum plenaria authoritate ad locum et diem destinatimi 
expedire non graventur ; atque ubi conventum fuerit, resque pro-
posita eisdem innotuerit, eaedem citra laesionem antiquarum sua-
rum immunitatum, debito etiam modo benignae nrae requisitioni 
et voluntati condecenterque se accomodare haud tergiversentur. 
Satisfacturae sint in eo clementi nrae voluntati gratiamque nostrani 
regiam promeriturae. Qua Fidelitatibus Yris benigne propensi 
manemus. Datum in civitate nra libera Tyruaviensi die 3. Februarii 
anno 1621. 

Gabriel m. p. 
Jobannes Krauss m. p. 

Kiilczím: a szokott Kassa városának. 
Alatta: Exhibitae 1621 die 11 Febr. 

(Ered. Kassa városa ltárában. Hasonló rendelet őriztetik Bártffa városa 
levéltárában.). 

X I X . 1621. f e b r . 17. 

Gabriel dei gratia stb. 
Prudentibus ac circumspectis stb. In impressionibus quo-

rundam librorum opera et artificio typographi Tyrnaviensis uti 
volentes, quo commodius negoeium industriae ipsius concredendum 
peragere, in eoque felicius versare posset, cum universa sua 
typographia Cassouiam ipsum descendere mandavimus, cuius 
vecturam Leucboviam usque iudex et senatus huius civitatis no-
strae liberae Tyrnaviensis procurabunt. Ne itaque cum temporis 
dispendio diutius Leucboviae moram trabere cogatur : Fidelitates 
Vestras benigne requirimus eisdemque mandamus, ut cum typo-
graphus praedictus eo appulerit, statini pro vectura rerum suarum 

TÖRT. TÁR. 1 8 8 6 . 1. FÜZET. 
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currus sufficientes ipsi ordinare et subministrare, ac Cassoviam 
usque commodiore itinere deuelii diligenter procurare debeatiset 
teneamini. Secus 11011 facturi. De cetero eisdem gratia nostra 
benigne propensi manemus. Datum Tyrnaviae die 1 7. Februarii 
1621.